rainime distinguuntur apud Murat. et Comb. at uno eodemque capite continentur. — '•' Cuinb. Ca-

mej/rani. Murat. Comeyrani. — '^ Comb. Vlllaplani. — 'i Murat. Casleglonum de Romano apud

Cellas. — 12 i(j, Treceilii. — ^' Comb. Rilali. Murat. Ditali. — i'' Comb. etMurat. Rippae. — i» Id.

Burgiralti. — i^ Sexami. — ^' Murat. Mojilis Alieli. — i» Comb. et Murat. Scrizolengii. — ^'J Id.

Gnnsani. — "'^ Murat. propria. — "'--i Deest ap. Murat.
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precUctarwni villarum sunt homincs comunis Ast solvcndo fodrum rusticale scmcl

in anno. , '

SV. De diminutionibus villarum veterum \

38. De villa Ripe rupte ^

Villa Kipe riipte ' et posse posita est in posse vetus civitatis Astensis sive in

burgis colierentibus civitati. Et liomines qui ibi habitant solvunt fodrum in Ast.

39. De villa vallis Manarie \

Villa vallis manarie et posse posita est in possc vetcri civitatis Astcnsis, sivc

in burgis colierentibus civitati, et bomines qui ibi habitant solvunt fodrum in Ast.

40. De villa Quarti veteris, et villa Mirahclli.

•' Villa Quarti et villa mirabelli " posite sunt per comune Astense in una villa

nova que vocatur quartum novum propter guerram Nonj ^ et Alexandrie \ et facti sunt

cives Astenses,

41. Do villa Castri Alferij, et de villa burgi sancti Pctri sive et Guaderabij.

Villa Castri Alferij posita est per comune Astense in plana de versa ubi dicitur

ad guaderabium sive ad burgum sancti Petri, et homines dicte ville facti sunt cives

astenses, postea reversi suut apud Castrum Alferium propter guerram Marchionis

Montisferati, et ibi sunt cives Astenses.

42. Invenitur quod Civitas Ast multa mala passa cst vcl fuit ab inimicis sttis ct

vicinis qui in circuitu eius sunt *.

Civitas Astensis multa mala passa est ab Imperatoribus, a summis pontificibus.

Ab episcopo et Ecclesia Astensi. A comitissa Alaxia. A Marchionibus montisferati. A
comitibus de bhwdrato. A Marchionibus de guasto. A Comitibus sabaudie. A domino

karulo fratre regis francie, et Kege Sicilie ^ et comite proviucie. A Castellanis de tur-

rexana. A Castellanis de ultra tanagrum. A Castellanis de Astixio. Ab Alexandrinis.

A Mediolanensibus. A falsis civibus Astensibiis et etiam a multis alijs personis.

43. De amfliatione et multiplicatione Civitatis Ast, et de vindicatione omnium

supradietorum malorum et inimicorum suorum^\

Sumraa quod civitas *' Astensis tanta mala passa sit ", Dominus noster yhesus Chri-

stus custodivit eam, et eius pietate et misericordia fccit omnia suprascripta mala

omnimode superare ot etiam ampliavit terram Astensem et multiplicavit bona ipsius

in personis et hominibus, Castris villis terris, possessionibus domibus, et mobilli sicut

modo patet et a parto '^ videtur. Et insuper comune Astense vindicavit se de maiori

1 Inscriptio haec coniuncta est superiori apud Murat. — " Murat. et Coinb. Villae ruplac. —
3 Id. Villae ruplae. — .'' Caput hoc desideratur ap- Murat.— ^•' Verba haec desunt ap. Comb. ct Murat. —
^ Comb. Novi. — ' Murat. propc villam Noni. — s Murat. Dc mullis malis., quac passa esl civilas

Aslensis. — '-• Comb. et Murat. Ciciliac. — ^" Caput hoc coniunctura est cum superiore ap. Mu-

rat. — 11 Murat. Sod liccL civilas. — i- Id. (amon. — i" Comb. ct Murat. aporte.
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liarlo prodit^iormn, cL lial)uii lionorom do prcdicii.s (^11! sibi niihini icccruni uL in-

iukMiini, oi do onmibus guerris cL qucsLionibus.

•li. Dc (Ulationc ct rcnovationc Civitalis Ast \

Anno doniini mcciaj^x dviias Astcnsis por graiiani doi facia est qnasi nova

plena divicijs clausa bonis inuris et novis ct plcna multis licdilicijs turribus palacijs

et domibus novis quasi tota.

45. I)e CivitatcAst ornata bonis Militibus et populo et sapientibus ct potentibus viris '.

Item civitas Astensis ornata cst sapieutibus et nobilibus civibus divitib-.is ct

potcntibus.

Item civitas Astonsis ornata est populo sapieiiti et bono et divicijs pleno, cL ' li-

benLer cusLodit bona ct lionorem comunis Astensis.

Item civitas Astcnsis ornata est pulcerimis dominahus plenis et imbutis orna-

mentis auri et argeuti et vestibus preciosis, quarum garlando auri ot argenti plene

sunt margaritis et lapidibus preciosis \

Item civitas Astensis ornata est burgis coherontibus civitati quasi circumquaque.

46. De civitatc Ast que est ornata viris rcligiosis, Monacijs ct mulicribus rcligiosis '\

Itom civitas Astensis ornata est religionibus novis per circuitum, scilicet fra-

tiibus predicatoribus, Minoribus " lieremitanis Monastorio Sancte Aguetis ' fratribus ei

sororibus ecclesie saucii quiricij filiabus dei ", monasterio Saucte Aune fratribus et

sororibus humiliatorum de domo dei, Monasterio sancti Spiritus, fratribus de sachis
"

fratribus do carmillo '", Sororibus sancti salvatoris, et Mouacabus sancti Anastasij, et

omnes predicte religionos habent ecclesiam et Comventum.

47. De civitate Ast ornata bono furmcnto et vino optimo ct bono ".

Item civiias Astensis ornata est furmento et vino bono et optimo, et omnibus

alijs necessarijs ad civitatem pertinentibus.

48. De regesto^'" terrarum et possessionum Civitatis Ast^^.

Item civitas Astensis habet in domibus ''*
terris et possessionibus tautis que ascen-

dunt ad regestum*'' usque ad libras d.""
'".

49. De registro mobili ipsius Civitatis.

Item civitas Astensis habet de raobili ad rcgestum "' factum pcr Manfredum pcl-

letam et socios in civitate et burgijs cohereutibus civitaii quod aseudit usque ad

libras vigiuti centum milia salvo pluri.

* Inscriptio deest ap. Comb. et cnput hoc superiori est coniunLtum. Murat. Quando civilas Aslen-

sls fuil reaecliftcal.a dc novo el de eius laudibus. — - Inscriptio deest ap. Murat. — " Murat. qui

loco cl. — '^ Id. et veslibiis quaeplenae sunl inargarilis et lapidibus preliosis. — ' Conib. esl ornala viro-

rum religiosorum, monachorum cl muiieinim religiosarum. Ap. Murat. deest inscriptio. — '^ Comb. et Mu-

rat. Frairibus. — ' Comb. et Murat. Agndis. — ** Id. Frairibus Minoribus. — '> Miirat. iJc saccochis. —
i'J Comb. et Murat. dc Carmelo. — 11 Inscriptio haec deest ap. Murat.— i- Comb. et Murat. regisiro

13 Id. decst .isL — i'' Murat. Dominalionibus. — ''' Corab. et Murat. rcgisirum. — ^^ Id. quinque milia.
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50. De Milicijs quas facere potest Civitas in civitate '.

Itera civitas Astensis potest facere "'

iii suis villis milicias clx. de uno oquo vel cqua".

51. De posse civitatis Ast "" prout protenditur et usque quo et ad quem locum \

Item posse Astense pvotendituv iiltra tanagrum, a Maxio usque ad Nevoas.

Item posse Astense protenditur in valle Tidoni usque ad malam mortem " et

viginti ".

Item posse Astense protenditur in valle belbij a sancto marzano usque ad

castanura.

Itera posse Astense protenditur in valle tinelle ' usque ad trezium.

Itera posse Astense protenditur inter tanagrum et burljure usque ad Maglanum

et Castrum aynaldum.

Item posse Astense protenditur in valle canallium usque ad villara canallium

et Montam * fangi, et ab inde superius nsque ad cerexolas summara ripam de

bosco, summam ripam de perno, et usque Braydam et Cabaleriura ^ raaiorem.

Itera posse Astense protenditur de versus planara usque ad podium guarinum,

Kipam et castrum novura de rivalba.

Itemposse Astense protenditur in valle trevezie *" usque adbutigleriam et raeletum.

[tem posse Astense protenditur in valle rialti ^' usque ad raontera clarum.

Item posse Astense protenditur in valle verse usque ad castrum Ceberum ''^ Tongum

et Callianum

Item posse Astense protenditur
'

^ ultra versam '
'* raontem magnum granam et vignale.

Item posse Astense protenditur in valle tanagri usque ad felizanum.

Et predicta terra vocatur '" loca nova coraunis Astensis, exceptis '" villis veteribns

comunis Astensis et Vassallis et castris civiura.

52. De reversione Johannis de monte ferato in montemferalum ^\

Anno doraini Millesirao ducentesirao nonagesimo quarto de raense aprilis, Jolianes

de monteferato relinquit curiam doraini Regis karoli "* in curia cardinaliura versus

romam et reversus est '^ in Monteferato, eo quod dictus dominus Eex karolus noluit

ei dare filiara suam in uxorem, qui Johannes fecit guerram Alexandrie, et ipsi Ale-

xandrini fecerunt guerram cum ipso Johanne.

^ In civitale deest ap. Comb. et ap. Murat. deest inscriptio ipsa. — " Conib. et Murat. in civilale

el burgis cohaerenlibus civilaU milicias (Murat. Mililcs) scxcenlum de duobus equis ad racionem de

libris qualuor millibus pro milicia. Hoc ap. Comb. et Murat. sequitur aliud caput, inscriptum; De miliciis

villaritm ipsius civilatis, cuius sentcntia eadem est atque capitis num. 50. praetcr ea, quae in extremo

capite ap. Murat. et Comb. addita sunt. - ad racionem de libris decem pro milicia. — " Hoc loco sequun-

tur ap. Comb. et Murat. duo capita, quae in codice nostro desiderantur, quorum inscriptiones sunt: - Ih

civibus aliqidbus plenis falsilale, ignavia el dolo. - De civibus populi latronculis. — '''' Haec verba

desunt ap. Murat. — ' Murat. addit, quod castrum dicitur Delvcderium. — '^ Id. seu Vincium. —
' Murat. Tigellae. — » Comb. Motam Fangi. Murat. et a monlata Tangi. — '•* Comb. Cabakrium. —
*o Id. Trcvecie. Murat. Travclia. — n Comb. lUiati. -~^"-U. Ceberi. — ''^ Corab. et Murat. esl. — ''' Id.

usque ad. — ^^ j^ ^i praediclae terrae vocantur — "^ Id. cx dictis loco exceplis. — '' Murat. De

Johanne Marchione Montisferraii. — ^^ Comb. et Murat. c^— '^Murat. Romam progressus revcrsus cst.
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InCIPIT SECUNDA PARS I)E PRIVILEGIJS IMPERATORUM CONCESSIS COMUNI ASTENSI.

1. Dc privilefiio domini hcnrici VI. romanorum Imperatoris. 1194. 26 Maij '.

(Iii fronte liuius diplomatis ininio dcpictus est Impcrator, id ipsum privilcgiura concedens, Vid. Tab. I).

In nominc sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clcmontia

romanorum imperator et semper augustus. Imperatorie raaicstatis comvenit equitati,

ut illorum profectibus et honori propensius dignemur intendere, quorum dovocio circa

obsequia nostra et imperij sincera semper extitit ct operum exibitationibus " fervens

et fructuosa comparuit. Qua sane consideratione ad interventum devotorum nostro-

rum Jacobi stricti potestatis Astensis et tocius comuuis quos in obsequis nostris

semper iuvenimus illares et sensimus efficaces, Notum esse volumus et etati presen-

tium et successioni futurorum, quod nos ipsi comuni imperiali auctoritate concodimus

ut omnes possessiones quas uunc tenet vel posidet aut inposterum ^ iuste conqui-

sierit imperialis auctoritatis concessione liceat ei posidere et defendere si forte con-

tingat quod aliquis ipsum comune in eisdem possessionibus indebite attentaverit
*

perturbare. Statuimus itaqiie et imperiali edito sanctimus " ut nullus episcopus, dux,

Marchio, Comes, vicecomes, Civitas vel Comune, nulla denique persona alta vel humilis

ecclesiastica vel secularis, huic nostre coucessioni et confirmationi obviare presumat.

Quod qui facere attemptaverit in nltionem et penam sue temeritatis, lx. libras

auri componat, quarum medietas camere nostre, reliqua vero iniuriam pacientibus

persolvatur. Ad cuius rei certam inposterum evidentiam presentem paginara inde con-

scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri. Huius rei testes sunt Rupertus de

durne, Hugo de madda ", Arnoldusdehorenbech \ Blicherus * de stema, Brengerus ' de

garabrac '", Golfardus de cruthem", Archimanus de brithigne '\ Richulfus de carlebruc '^

Hiltebrandus de slegetal '\ Eberardus marscalcus de anebos '" et frater eius henricus.

etalij quamplures. Signum domini henrici "^ roraanorum imperatoris sexti " invictissimi,

Ego Siglonus'^ imperialis aule canzelarius '** vice Conradi ^" archiepiscopi maguntiue*'

tocius gerraanie archicanzelarij recognovi. Acta sunt hec anno dorainice incarnationis

Mcxciiii. Indictione xii^, Eegnante domino henrico sexto roraanorum imperatore glorio-

sissimo, anno regni eius xx,*Mraperij vero tercio Data apud clavennam per manum
Alberti iraperialis aule prothonotarij vii° Kallendas iuuij.

' Diploma hoc jam dudum in lucem prodiit in Monum.. histor. patriae Chart. Tom. II col. 11 Gl

Taurini 1853, ad fidem archetypi asservati in tabulario Civitatis astensis.

- Monum cit. exhlbilionibus. — ' in fulurum. — '* atlemptaveril. — ' edicto sancimus.— *^ ma-

cla. — '' horenberc. — ^ biclerus. — ^ berengerus. — i" gambc. — i^ Wolfradus de crutheim. —
^- harlmanmis de butingcn.— ^s ric.olfus de carleburc. — ^'' Slcgeltal. — ^^ Marescalcus. de aneboz. —
^*^ sexti. — *^ dicest scxli. — ^s siglous— ^'^ cancellarius — -'^ cunradi — -^ Moguntini — 22xvmi.-
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2. De privilegio domini frederici secundi romanorum regis. 1219. Fcbruarij '.

Iii nomine sancte et individue trinitatis, Fredericus secundus divina favento cle-

raentia romanorum res et ^ semper augustus et rex sicilie, Consuevit regalis munifi-

centia suos quoque fideles beneficijs ditare et honoribus ac muneribus ampliare. Inde

est quod notum fieri volumus omnibus ad qiiorum evidentiam presens privilegium

pervenerit. Quod nos attendentes puram fidem et sinceram devotionem quam fideles

nostri Astenses et ipsum comime Astense nostris progenitoribus divis Augustis domino

Frederico avo et domino benrico patri nostro ac etiam regi Phylipo patruo nostro felicis

memorie nobis quoque in necesitatis articulo et nostre promotionis initio in omnibus

et per omnia fideliter exhibuerunt et imposterum se se exibituros non dubitamus, ipsis

Astensibus et comuni Astensi dilectis fidelibus nostris ob retributionem sui bene-

meriti, donamus concedimus et coufirmamus inperpetuum plenariara Jarisdicionem tam

in civilibus quam in criminalibus causis alijsque omnibus que ad iuridicionera pertinero

videntur in civitate Astensi et extra per totura districtura eiusdem civitatis iu horai-

nibus et possessionibus quos et quas ipsum comune detinet vel alius pro eo vel posidet

seu quasi posidet, vel decetero iusto titullo ^ poterunt adhipisci, Confirmantes eidem

comuni seu civitati universas consuetudines quas hactenus * habuit vel quibus uti con-

suevit, et specialiter in maleficijs puniendis, sentencijs dandis, munitionibus construendis

et destruendis, alijsque omnibus que ad utilitatem et regimen tuitionem et munimen

civitatis pertinent, tani in civitate quara extra secundum morera aliarum nobilium

civitatura de lombardia ''. Et orania privilegia dicte civitati pertinentia sirailiter confir-

maraus excepto castro Noni cum pertinencijs suis, concedentes insuper eidera comuni

ct civitati omnia lura imperio et nobis '^ pertinencia in rebus tara raobilibus quam inmo-

bilibus et possessionibus et hominibus quos vel quas prefatura comune seu civitas po-

sidet vcl detinet vel alius pro eo\ Ita ut decetero predicta civitas Astensis seu predictnra

coraune perpetuo predictis omnibus utatur et fruatur, et omnia ista habeaut et libere

teneant absque nostra nostroruraque successorum contradictione. Et deo volente predictis

Astensibus fidelibus nostris raulta maiora largieraur. Statuimus igitur et regali edito

sancimus, ut nullus Episcopus, dux, Marchio, Coraes, vicecomes, Civitas vel Corauue

nuUa denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, huic nostre conces-

sioni et confirmationi obviare presumat. Quod qui facere attentaverit in ultione * et penara

sue temeritatis Mille libras auri puri componat, quarura raedietas caraere uostre, reliqua

vero pacientibus iniuriam persolvatur. Ad cuius rei certara inposterum evidentiara pre-

sens privilegium conscribi et buUa aurea tinpano raaiestatis nostre in pressa * iussiraus

comuniri, huius rey testes sunt Magdeburgensis Archiepiscopus, vormaciensis '" episcopus,

Abbas saucti Galli, Taurinensis '' episcopus ytalie vicarius, Novariensis episcopus,

Iporienus '' episcopus, Dux baverie ", et Comes palatiuus reni, Dux Saxonio Dux

* Hoc diploma, haud ita magna cum varietate verborum, iterum occurrit in Codice fol. V, sino

confirmationc Notarii R. Arancaboschi; unde coniiccre licct ibi ex ipso arclictypo transcriptam fuiss.,\

Quod quoniam inutile erat iterare, solam inscriptionem suo loco ad N. 9, posuiraus ; hic lectiones

varias afferemus in calce.

- Deest et. — ' lilulo. — '' ipsiim comime. — ^ Lombanlie. — '^' nomim imperii. — ' cl cis. —
^ uUioncm. — '^ impressa.— ^o Wurinarcnsis. — ^' Tauroncnsis. — ^- Jporiensis. — '^ bavvarie.
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hjirhancio ', Liiiillclimis Marcliio iiioiili.srcrati, Diix spoluti, Varnoriiis ' do hollanda ' da-

pifor, Philippiis fratcr eiiis, Anselmus dc lustinc '* marcscalchus et quamplurcs alij.

Signum domini FR. " socundi dei gratia romanorum regis sempcr Augusti et regis sicilio.

[M) Ego Conradus doi gratia Metensis et spironsis cpiscopus, et Impenalis aule canzol-

larius vico domini Sifrodi " maguntine sedis Archiopiscopus ', et tocius gonnanie archi-

canzellarius " recognovi. Acta sunt lioc, Anno dominice incarnationis Millesimo ducente-

simo nonodecimo monse fel)ruarij indictione vii^^ llegnante domino nostro Frcderico

rocundo doi gratia exccllentissimo roraanorum rege sempcr Augusto et rcge sicilie,Anno

romani imporij ^ ipsius in gormania septiino, et in '* Sicilia vicessimo feliciter amen.

Datum npud spiram per manus henrici Imperialis aule prothonotarij, Anno mense ot iii-

dictionc prcscriptis ". Ruffinus aranchaboscus notarius cxemplavit privilogium ut supra,

Ilomodous gallus ct Manfrcdus carena notarij dicto privilegio cxemplato suhscripserunt.

3. Autenticiim unius privilcgij Impcratoris frederici. 1220. 29 Octohris'*.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigessimo septimo indictioue xv^ die veno-

ris viii° intrantis octubris dominus Albricus de rovereto ludex et gorens vices domini

Barotij de burgo potestatis Asteosis precepit michi Musso boviculo notario, ut paginam

seu privilogium cuius forma inferius legitur autenticarem et in formara publicara ot

publici instrumenti rodigerem.

Fredericus dei gratia romanorum rex semper Augustus et rex sicilie. Divine

pietatis clementia et considerationis 'Mntuitu nos ad culmum '' imperij preordinasse

reputamus, ut regni gubernacula secundum iusticie et equitatis normara salubriter

administrantes quod sui iuris est unicuique conservemus illesura. Cuius rei executio-

nem benivole intendentes petitioni '^ dilecti fidelis nostri Ja(cobi) Astensis episcopi quem

fidei puritas et grata servicia nobis exhibita recommendant, volentes admittore omnes

venditiones donationes pignerationes et alienationes feudorum que ab Astensi ecclesia

tenentur factas a vasallis ecclesie memorate, deceniimus prorsus yritas et inane.^,

presertira cum sine consensu Astensis episcopi et capituli sui factas esse noscantur

impercientes eidem episcopo et suis successoribus plonura lus et auctoritatera revo-

canili et recuperandi ad lus et dominium Astensis ecclesie et episcopatus feuda ut

supra legitur alienata, non obstante quod dicatur ab illis qui predicta feuda detinent

a vasallis Astensis ecclesie eodem feudario nomine detinere, Eemotis etiam omni

contraria consuetudine et qualibet temporis prescriptione, Ad cuius rei evidentiam et

perpetuam firmitatem presentem paginam scribi et maiestatis nostre sigillo lussimus

inferius roborari. Quicunque autem huius nostre concessionis violatcr extiterit vel

contemptor indignationera nostrara se noverit graviter incursurum. Datura in castris

apud plebem sancti Archangeli iiii" kallendas novomhris mccxx. indictionc viiii.*

factura fuit preceptum urbe Ast in domo petri do plathea et nepotum suorum,

* brabancie. — 2 Varnerns. — ^ bolancl, — ' iuslinc. — ^ Fredericij. — c Scefredi. — ^ Ar-

cliiepiscopi. — 8 Archicanzellarij. — ^ regni. — ^'^ Deest in. — '^ Hoc loco cadit signuin mono-

graramatis.

12 Diploma hoc ex ipso Codice nostro transcriptum a L. Edlbacher edidit Joh. Friedrich

BOhmer Acla imperii selecla Innsbriick 1866-70, pag. 248. N. 281. iis tantum omissis, qure Notarius

adiecit in hoc exemplo. — '•'
1. c. considcralione. — '^ culmen. — *"' pelilionem.
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presentibus testibus domino Marescoto de l)urgo cive papie, Petro de plathea et iacobo

mauzano de Aste. Ego Mussus bovicolus notarius palatinus ex Mandato domini Albrici

Indicis, dictara paginam sive privilegium autenticavi in qua pendebat cerea bulla dicti

domini FE. romanorum regis in qua erat eius maiestas in cadedra sedens impressa

habens in raanu destra sceptrura et in sinistra pomum cum cruce cum circumscri-

ptione tali .
"f , FR. dei gratia romanorura rex et scraper augustus et rex sicilie, et

in formam publici instrumenti redegi nicliil addens vel mutans propter quod materia mi-

nuatur vel alteretur etiara scripsi, hondeus gallus et pellegrinus notarij subscripserunt.

4. Privilegium domini Jienrici scxti imperatoris concessum comuni Ast mcccx. 1310.

8 Decembris \

Anno domini Millesimo trecehtesimo decimo Indictione octava, die octavo decerabris.

Actum Ast iii Refectorio fratrum minorum, presentibus Reverendis in Christo patribus

doraino t[:ebaldo dei gratia episcopo leodivensi \ et domino Giraldo episcopo sabinensi,

domino Aymone episcopo gebennensi, domino Guidone episcopo Astensi domino Amedeo

coraite Sabaudie, Philipo de Sabaudia principe Achaye, dorainis Anthonio de ^ bargis,

Andrea gareto, Berardo laniolo utriusque iuris professoribus, dominico pelleta, Antonio

cazzo de solario Bencta de solario, Guillelrao gardino iuris perito, Conrado malabayla

et Bartolomeo Velleruto notariis, et pluribus alijs ad infrascripta testibus vocatis

et rogatis. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod vocatis et congregatis

pluribus et diversis liominibus civitatis Astensis tam magnatibus quara popularibus

voce preconia per Petrum bochonum nunciam et preconera comunis Astensis de raandato

serenissirai doraini doraini henrici dei gratia romanorum regis et imperatoris in

refectorio supradicto ubi raaior pars civium dicte civitatis aderant, Coram serenissimo

domino domino henrico dei gracia roinanorum rege et imperatore ellecto, et ipso

mandante ibidem assistente cum prelatorura baronum et nobiliura numero copioso,

Nobilis vir dominus Nicolaus de bonsenioribus de senis dominus Montisiovis consi-

liarius dicti doraini imperatoris ac etiam vicarius dicte civitatis pro dicto domino

rege, Existens in conspectu dicti donoini regis et predictorum, ipso que doraino Rege

presente audiente et mandante et inteligente, dixit palara et publico '" et alta voce,

quod idem dominus Rex pura mente sponte grataite et ex certa sciencia propter

bonitatem et benemerita ' dictorum civium Asteusiura, concedebat, annuebat confirraabat

et ratificabat eo raodo et forraa quibus melius '" et dictari posset suara graciani et

bonam voluntatem dictis Civibus presentibus et absentibus et comuni de Ast. Quodque

idera dominus Rex eo raodo et forma quibus raelius fieri et dictari posset ad utili-

tatera et coniodum dictorimi Civiura et comunis Astensis, ex certa scientia hxudabat

approbabat ratificabat et emologabat, et de novo pura mente et intentione donabat

dicto comuni et civibus presentibus pro se et alijs et dicto comuni recipienti omnia

privilegia imraunitates et frauchisias, donationes concessiones et gracias ususque et

consuetudiues et omnes contractus, que quos et quas olim Romanorum regos et impera-

tores seu habentes bayliam ab ipsis, dederunt concesserunt annuerunt approbaverunt et

i lam ex lioc ipso Codice transcripsit Ficker atque edidit, BOlimer Acla imp. ciL pag. 794.

N. 1103. — ' \. c. lcodicnsi. — ° baragis. '' deest cl piiblicc. — ^ bcmmeritum. — ^ addit (/ic?v).
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vol alijs roripioutibus ot contraboutil)US nomino dicti comunis ot quibus ot sicut

liactenus clicti civcs ot coniuno usi fucrunt in dicta civitatc burgijs ct torritorio, ct

in villis do posse et districtu et iurisdiciono Astcnsi vel aliunde. Quodquo etiam

idem dominus Rox modo ct forma quil)us supra, Ex corta scientia, laudabat approbabat,

ratificabat et emolgabat, et etiam de novo dabat, donabat et concodebat diclis Comuni

ot civibus omnia iura iurisdicioncm et morum et mixtum imporium, terras villas

homines et vasallos fidolitates et liomagia castrorum fortalicia omnia quo loca ct

torras que quos et quas dictum comune et cives tenuerunt habuerunt detinucrunt et

excrcuorunt possiderunt vel quasi per se vol por alium et prout et sicut dictum

corauno et homines visi fuerunt liabere et tenere dctinore exercerc et posiderc vel

quasi per se vel per alium in dicta civitate Astensi ot burgijs et toritorio villis

terris castris et fortalicijs hominibus vel vasallis mero imperio et iurisdicionibus.

Ita et taliter quod dictum comune et cives ab inde in antoa pure et libere ct absoluto

por se vel per alios utantur et fruantur et uti et frui possint nt veri domiui.

5. {Privilegium Conradi II. Romanorum regis Comuni Astensi 1140'.

[In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Conradus divina faventc clementia

Romanorum rex secundus, fidelibus suis civibus Astensibus in perpetuum. Officii

nostri ratio nos admonet omnibus in regni nostri spatioso ambitu constitutis qui

nostrae obediunt jussioni aequitate proposita, jus suum conservare et a pravorum

hominum violenta invasione protegere. Eos vero attentius confovendos arbitramur ac

propensiore liberalitate donandos qui debito fidelitatis nobis arctius obligati in nostro

rognique servitio cura pervigili continuo mancipantur. Eapropter vobis astensibus ob

fidei vestrae studium et obsequii propositum praesertim petitionem dilectae coniugis no-

strao Gertrudis Regiuae] et [Frederici fratris nostri Ducis Svevorum auctoritatis] nostrae

[regali munificentia, jus faciendi monetam in ci]vita[te Astensi donamus ad honorem et

decorem civitatis] et usum [civium omnino profuturam. Et sicut a princijpe largit^iones

beneficiorum exuberant, sic etiam populi] debitum es[t ut mandato principis fideliter

et affectu]ose obtemperet. [Decernimus ergo per praesentis privilegii] paginam, uk

]icea[t vobis hominibus nostris Astensibns hac nostra] concessione, nunc et inp[osterum

libere uti. Si quis autem] huius precepti nostri seriem [violare tentaverit, centum]

libras auri purissimi comp[onat; quarum partera di]raidiara caraere nostre, reliqua

[vero praefatis Astensibus persol]vat, huic nostrae concessioni. Testes y[doneos adlii-

bui]raue, quorura nomina sunt hec, Albertus [Magrontinus] episcopus, Adelbero treve-

rensis Archiepiscopub [Arnoldus] coloniensis archiepiscopus, Furbrico, virzibu[rgensis

episcopus] Otto frisingensis episcopus, henricus ratisponeus is episcopus] Fredericus

dux Svevorum, Henricus comes pa[latinus] Couradus dux Carinthie, Adelbertus dux

laxonie Thiepaldus raarchio, heriraanus raarchio, Arnoldus comes de cleva, Adolfus comes

de monte, Adelbertus comes de levvestem, Herimanus comes de scalecldn, hebrardus

^ Diploma hoc jamdiu edidit Ughelli — llalia sacra etc. Venetiis 1719. Tom. IV. col. 362, inde

transtulimus, quadratis virgulis includentes, quae in Codice nostro desiderantur, discissa parte folii,

ubi privilegiutn continebatur.
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comes de sulecbach, godefridus Castellanus de nurenberg, signuni domini conradi

secundi Romanorum regis invictissimi. (M) Ego Arnoidus cancellarius, vice Adelberti

Magontini archicanzelarij recognovi, Anno domiuice [Incaniatioiiis 1140. Indict. 3 re-

gnante Conrado Eomanorum Rege secundo, anno 2 Eegni eius quarto.

Datum in Soldensi Curia apud Vilisbur. In Christi nomine Feliciter Araen].

6. {Privileglum Frederici imperatcris cle privilegiis concessis Comuni Astensi).

1159. 15 Februarii'.

[In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Imp. August. Universorum Christi et Imperii fidelium tam futura quam presens

noverifc etas quod Astensem civitatem in nostram jurisdictionem et speeialem poto-

statem suscepimus. In qua honorem et servitium cum omni liberalitate ordinantes,

Eectores nostros, pro nostrae voluntatis arbitrio in ipsa statuimus, videlicet Carioth

et Eobaldum, Gardinum et Petrum Cortesium: quibus curam et custodiam et regimen

civitatis intus et extra de iis quae pertinent ad regalia jura committimus cum districto

villar]um, [quarum districtum soliti erant habere;' Quarum ^nomina sunt haec, Aazanus

Mons manidus, Hauthe]s, ca[strura Gardini, Berengarius, Sanctus Mar..ia,uus, qua^ttor-

deum, Mirabellus, Quartus, Seiizolen]gus, Curtis [Comarius, Castellionus, Canaglygle,

Gri]sianus. Bar[cus, Vial, Dicianus, Milled]olium, Max. Tel[liolas, Caxanus, Cello,

Terraboma, Cumign]anus, Antegnauus, [Castellioni, Vallegle, Camayranu]s. Taxere.

Solum. [Monsporcinus, Sexant, V]allis albignana, Eiparupta [Monstegletum, Hercule]

Melegnanus, Plaz, Euviglascus [Vajaglatum, Planum S. Michaelis] Monsbaldicherius,

Curtis fran[cisca, Casper]is, Cereta, Paderuus, Et si quae aliae [domus sunt i]n qui-

bus soliti erant districtum habere, ut a[utem praefata] civitas in omni fidelitale devo-

cior et ad servi[tium lmper]ij semper inveniatur paracior ipsam civitatem [et episco]

patum et comitatum, et omnia supra meraorata [praedicti]s tribus Astensibus potesta-

tibus excepto fodro regali, hoc [ten]ore comisimus, et singulis annis in festo sancti Mar-

tini centum et quinquaginta marchas argenti fisco imperiali persolvant, dimidiam partem

de ipsa civitate, et dimidiam extra et in comitatu sibi coraisso et episcopatum. Preterea

CastrumNonij cum omnibus eius pertinencijs, eiusdem civitatis Eectoribus, hoc pacto co-

misimusut similiter in festo sancti Martini singulis annis, quinquaginta Marchas argenti

nobis inde persolvant. De cetero hanc potestatem sibi commissam et in civitate et in

comitatu, predicti tam diu rectores habeant quam diu maiestati nostre in ipsis

bene complacuerit, Adhicientes quoque constanter statuimus, quod predictam pote-

stetem de civitate de coraitatu de castro, nulli Archiepiscopo nulli episcopo nuUi

Marchioni nulli coraiti, nulli potestati, nunquam concedimus, nisi solis nostris fidelibus

de ipsa civitate, quos ad nutum nostrum eligentes ordinaverimus. Predicte vero

quinquaginta marche que de Noni castro debentur de pertinencijs eiusdem castri

accipiantur. Quia vero superius mentionem de regalibus fecimus ne quis de eis dubitet

nominatim ea exprimimus, hec itaque regalia esse dicuntur, raoneta vie publice,

' Diploma hoc piimum in lucem prodiit apud Philip. Malabaila — Clypei/s civilalis Asknsis ad

relundenda lela quae auctor chronologicae hisloriae de praesulibus pedemonlanis in eam intorsil etc.

Idera postea edidit Ughelli — Ualia sacra etc. Tom. IV. col. 360-67, cuius lectionem scquuti, attu-

limus iater quadratas virgulas quae Codici nostro deessent.

10
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aqiiaticii llinniiui piiblica inollaiidiiia, ninii, Corostica, Mcnsuro bancatica, Ripacia,

portiis, Ai«4('iit;irio, podagia, piscatioiiis nnlitiis, Sostaria vini ot fiirmenti, ot oorurn

(liic vcndimliir nd mciisiiram, Piacita l)atalia riibi Itostitiitiones inintogruin minorum,

ot alia omnia (jiic ad rc<^alia iura pertinent, liuiiis autem rei testes sunt, Otto comes

jialatinus , Rodulfus comos de pliullondot, marchio obizo malaspina, Envorardus

l)anbfirgus episcopus Comadus comos palatinus do reno, et alij quam pluros. Signnm

(lomini frcdeiici romanorum imporatoris invictissimi. Ego Rcinaldus sacri palacij impo

rialis canzellarius rocognovi. Data apud Marongam xv.** kallendas marcij Acta sunt

anno dominico incarnationis mclviiii." indctiono vii." Regnante domino Frodorico roma-

noruni imperatore serenissimo, Anno rogni eius vii." imperij voro iiii." (M)

7. Privilegium domini Ottonis Romanorum imperatoris do libcrtate Civilatis

. Astensis et de absolutione penarum. 1210. 14 Junij.

(Iii fi-oiite huius (iiploiTiatis niiuio dcpictus est Impenitor, id ipsum privilegiura concedens. Vid.Tab. II).

In noraine sancte et individue trinitatis Amen. Otto quartns divina favente cle-

mcntia romanorum imperator et semper augustus. Imperialis clomentie proprium esse

dignoscitur, eis qui a gracia sua absepisse videntur rescipiscere volentibus pietatis

sue gromium clementer aperire. Quapropter cognoscat tam presens etas quam suc-

cessura posteritas, quod nos dilectos fideles nostros Astenses tam universos quam
singulos in pleuitudine gracie nostre recepiraus, Et ut ipsi devociores perpetuo nobis

nostris que successoribus existant, Ceteri que ad obediendum maiestati nostre bene-

ficij presentis e.Komplo liberius invitentur in primis absolvimus Astenses et oorura

Comune ab orani bauno, et ab oranibus penis quas penas et que banna nos vel

alius aliquis noster nuncius pro nobis vel per litteras imposuerat in predictis Astensibus

vel eorum comuni pro aliquibus otfensionibus hactenus nobis vel impeiio ab ipsis

Astensibus vel eorura corauni factis vel illatis vel pro transgressione nostrorura

mandatorura, Remittentes eisdera Astensibus et eorura comuni oranino omnes offensas

preteritas. Absolviraus etiara ipsos Astenses et eorura coraune ab omnibus fructibus

et proventibus ac redditibus quos perceperunt de Nono et de tota illa terra quam

restituerunt nuper nobis vel alij nostro nomine, et de omnibus damnis datis in Castro

noni et omnibus terris nuper nobis ab eis vel eorum corauni aut nostro nuncio pro

nobis restitutis reraissionem facimus. Concedimus insuper ipsis Astensibus et eorum

corauni omnes bonos usus, et oranes bonas cousuetudines quibus ipsura coraune

hactenus uti consuevit. Concediraus etiam et largimur ipsi comuni et Astensibus

omnia iura nobis vel iraperio acquisita intuitu alicuius alienationis facte ab aliquo

vel aliquibus ipsi comuni Astensi mortuo iam henrico romanorum imperatore. Salvo

orani iure cuiuslibet private et singularis et ecclesiastice vel secularis persone. Iterum

confirraamus ipsi comuni omnia privilegia que predecessores nostri Fredericus, et

henricus ei legitime et iuste vel aliquis eorura concessit. Ita ut decetero predicta

Civitas Astensis vel ipsura comune perpetuo predictis omnibus utatur et fruatur, et

libere habeat et teneat predicta, absque nostra nostroruinque successorura contradictione.

Ad cuius rei evidentiara, et ut perpetuo stabille et incoucussura permaneat, pre-

sentera paginam sigillo nostro communiri iussimus. Acta sunt hec omnia in Albensi
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civitate, Annis domini mccx. indictione xin.* , die dominico xiii." raeusis Iiinij.

Interfueruut Jacobus taurinensis episcopus, Guidotus Astensis episcopus, Bonefacius

Albensis episcopus, Guielmus prepositus Aquensis, Tomax dux sabaudie , Be.nardus

dux carinthio, Hermaniis comes de arzesburc Rodulfus de riselordoe, Cono de micen-

bruc, henricus de rancnsbruc Imperialis aule camerarius, Manfredus marchio de salucio,

Marchio Guillelmus Montisferati, Otto Marchio de careto, et alij quamplures testes.

Siguum domiui Ottonis quarti romanorum imperatoris invictissimi. Ego Conradus

spirensis episcopus Imperialis aule canzellarius vice domini Theodoricij Colloniensis

archiepiscopi et tocius Italie archicanzellarij recognovi. Datum apud Albam per manum
Gualterij imperialis aule prothonotavij octavo decimo kalendas iulii (M).

8. Item aliucl privilegium predicti domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris,

Contra vivianum et Uobaldum de fonte. 1211. 4 Marcii '.